

Số: 11 /KH-KHTN - CN

Sơn La, ngày 17 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC LƯU HỌC SINH LÀO CỦA KHOA
KHOA HỌC TỰ NHIÊN – CÔNG NGHỆ
Năm học: 2021 - 2022

Thực hiện Kế hoạch năm học 2021 – 2022 của Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ, Ban chủ nhiệm Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ xây dựng kế hoạch công tác Lưu học sinh Lào năm học 2021 – 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai các hoạt động quản lý, giáo dục và đào tạo Lưu học sinh (LHS) Lào, góp phần đảm bảo các điều kiện giáo dục - đào tạo chung của khoa, Nhà trường. Đề xuất những biện pháp hiệu quả trong tổ chức giáo dục LHS Lào góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, hiệu quả đào tạo trong khoa, nhà trường,

- Đảm bảo tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác đào tạo người nước ngoài tại Việt Nam, đảm bảo quy định về hợp tác quốc tế, duy trì sự ổn định và phát triển của Nhà trường.

- Phối hợp đồng bộ giữa các đơn vị, đoàn thể, tổ chức quần chúng của Nhà trường, các tổ chức quần chúng của LHS Lào trong thực hiện kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong giáo dục và quản lý LHS Lào.

- Tổ chức quản lý, đào tạo, phối hợp rèn luyện cho LHS Lào trong điều kiện dịch bệnh Covid 19 còn nhiều diễn biến phức tạp tại Việt Nam và trên địa bàn tỉnh Sơn La.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÔNG TÁC LƯU HỌC SINH LÀO

2.1. Công tác tổ chức, quản lý

- Thực hiện theo Kế hoạch công tác LHS Lào của Trường Đại học Tây Bắc năm học 2021 – 2022.

- Phân công Cố vấn học tập tiếp tục quản lý số LHS Lào của lớp mình.

- Chỉ đạo cố vấn học tập lập hồ sơ quản lý LHS Lào (Hồ sơ quản lý bằng Tiếng Việt - văn bản cứng) gồm: Sơ yếu lí lịch, danh sách LHS (theo mẫu của nhà trường).

- Chỉ đạo cố vấn học tập lập sổ theo dõi quá trình học tập và rèn luyện của LHS Lào cùng với theo dõi sinh viên chung trong từng đơn vị lớp, có kiểm tra đánh giá định kỳ.

- Chỉ đạo cố vấn học tập phân nhóm Sinh viên Việt giúp đỡ LHS Lào trong rèn luyện đạo đức, học tập và tham gia các hoạt động khác.

- Chỉ đạo theo dõi và báo cáo biến động LHS Lào hàng tháng gắn với báo cáo tình hình sinh viên từ đơn vị lớp Sinh viên; Thực hiện việc cho phép LHS Lào được nghỉ phép về nước theo quy định của nhà trường.

- Chỉ đạo Liên, chi đoàn phối hợp xây dựng mô hình cụ thể tổ chức giúp đỡ LHS Lào học tập, rèn luyện.

- Chỉ đạo Liên, chi đoàn có kế hoạch liên hệ, phối hợp với Ban đại diện LHS Lào trong quá trình tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua trong học sinh, sinh viên cũng như các sự kiện chính trị lớn trong khoa, Nhà trường hoặc tham gia cùng địa phương.

2.2. Công tác đào tạo

- LHS Lào tham gia công tác đào tạo như các sinh viên Việt Nam, Ngoài ra được ưu tiên, quan tâm đến các hoạt động như:

- + Học tập, NCKH, rèn luyện chuyên môn, nghiệp vụ (Có Kế hoạch riêng)
- + Tham gia các hoạt động VHVN – TDTT;
- + Tham gia các buổi ngoại khóa; thi NVSP, ...;
- + Tham gia các đợt KTSP, TTSP, Thực hành nghề, Tham quan thực tế....;
- + Các học viên cao học được tham gia dự giờ, nghe giảng.. (Có kế hoạch riêng).

2.3. Thực hiện chế độ, chính sách

- Thông báo kịp thời lịch tri trả học bổng điện LHS Lào hưởng ngân sách (khi có lịch của Phòng Kế toán - Tài chính).

- Vận động LHS Lào mua đầy đủ, đúng hạn Bảo hiểm y tế và bảo hiểm thân thể.

- Đề xuất khen thưởng định kì theo năm học hoặc khen thưởng đột xuất theo các phong trào thi đua đã triển khai và khi có thành tích tiêu biểu theo các hoạt động chuyên đề hoặc khen thưởng LHS Lào tốt nghiệp toàn khóa.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thăm hỏi khi ốm đau, tai nạn, tử vong...theo quy định của Khoa.

2.4. Tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền

- Theo dõi quá trình rèn luyện của LHS Lào, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống theo các nội dung chung của công tác học sinh, sinh viên trong kế hoạch năm học.
- Tuyên truyền, vận động LHS Lào tham gia các hoạt động chào mừng tết Bun pi may, ngày Quốc Khánh Lào,...
- Giáo dục tuyên truyền mối quan hệ hợp tác, hữu nghị Việt Nam - Lào; truyền thống về các mối quan hệ của địa phương Sơn La với các tỉnh Bắc Lào.
- Tuyên truyền giáo dục về truyền thống của Nhà trường trong mối quan hệ hợp tác đào tạo LHS Lào.
- Cập nhật, phổ biến các quy định mới về công tác đào tạo LHS Lào qua ban đại diện .
- Giáo dục, tuyên truyền phổ biến pháp luật Việt Nam, giáo dục phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội, tuyên truyền về phong cách ứng xử, bản sắc văn hóa Việt Nam, văn hóa các dân tộc Tây Bắc.
- Giáo dục lối sống, giáo dục bình đẳng giới.

2.5. Tổ chức các sự kiện

- Tham gia các hoạt động chào mừng Quốc khánh Lào 02/12/2020
- Tạo điều kiện cho LHS về nước nhân dịp Tết Nguyên Đán.
- Tham gia gặp mặt LHS vào dịp Tết Bunbymay tháng 4/2022.
- Tham gia các hoạt động chào mừng Khai giảng khóa học K62 và một số hoạt động của Trường Đại học Tây Bắc.



2.6. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xử lý kỉ luật

- Cố vấn học tập, Ban cán sự lớp kết hợp với Ban quản lý khu Nội trú thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các nội quy, quy định khu nội trú của LHS Lào.
- Nghiêm cấm việc tụ tập đánh bạc, quảng cáo, buôn bán thuốc lá và các chất kích thích, các chất cấm, thực hiện các hoạt động vi phạm pháp luật khác.
- Xây dựng nếp sống văn minh, văn hóa tại Kí túc xá. Xây dựng mối quan hệ bình đẳng, quan hệ lành mạnh giữa Nam - Nữ, đảm bảo giữ gìn giá trị truyền thống Việt Nam - Lào.
- Xét kỉ luật LHS Lào vi phạm quy chế đào tạo, quy chế thi, kiểm tra khi có biên bản của các đơn vị chức năng theo đúng quy chế công tác học sinh sinh viên (Yêu cầu tổ chức kiểm điểm từ cấp lớp đến Khoa và hội đồng kỉ luật cấp trường).

2.7. Tổng kết, đánh giá công tác LHS Lào

- Tổng kết công tác HSSV năm 2020 - 2021 gắn với tổng kết năm học của Nhà trường. Đánh giá công tác LHS gắn với đánh giá công tác HSSV nói chung theo các tiêu chí quy định tại Thông tư số 39/2010/TT-BGDĐT ngày 23/12/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo cố vấn học tập, Ban cán sự lớp và SV Việt giúp đỡ LHS Lào, hướng dẫn LHS Lào tốt nghiệp lập hồ sơ tốt nghiệp, phổ biến quy định, trách nhiệm, cách thức, phương pháp giữ mối liên hệ với Nhà trường và thông tin tình hình việc làm với Nhà trường; Tổ chức khảo sát tình hình việc làm của LHS đã tốt nghiệp các khóa trước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Các tổ chức đoàn thể trong Khoa chủ động thực hiện các nội dung công tác LHS Lào theo kế hoạch.

3.2. Cố vấn học tập quan tâm chu đáo công tác lập hồ sơ quản lý, tổ chức giáo dục LHS, theo dõi, đôn đốc việc học tập, tham gia các hoạt động, đánh giá kết quả rèn luyện đối với LHS Lào.

3.3. Liên, chi đoàn phối hợp xây dựng mô hình cụ thể tổ chức giúp đỡ LHS Lào trong học tập và rèn luyện.

3.4. Các nội dung khác liên quan đến LHS không nêu trong kế hoạch này được thực hiện theo kế hoạch công tác học sinh sinh viên chung của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch công tác LHS Lào của Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ năm học 2021 – 2022, Ban chủ nhiệm Khoa yêu cầu các tổ chức đoàn thể và các đồng chí cố vấn học tập các lớp triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

TRƯỞNG KHOA

TS. Hoàng Ngọc Anh

PHÒNG CTCT&QLNH

TS. Dương Văn Mạnh



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Triệu Sơn

DANH SÁCH GIÁNG VIÊN ĐĂNG KÝ DẠY PHỤ ĐẠO CÁC NHÓM SINH VIÊN LÀO
KHOA KHOA HỌC TỰ NHIÊN - CÔNG NGHỆ, HỌC KỲ 1 NĂM HỌC 2021-2022
(Kèm theo Kế hoạch số 12/KH-KHTN-CN ngày 17 tháng 9 năm 2021 của Khoa Khoa học Tự nhiên - Công nghệ)

Giảng viên dạy	Danh sách sinh viên Lào	Lớp	Tên, Mã học phần phụ đạo	Thời gian, Địa điểm
Phạm Thị Lan	Vị Phà Lặt In Thạ Phòn	K59 ĐH Sinh	Vi sinh vật học công nghiệp	Từ 20/09/2021 đến 28/11/2021 Tiết 2,3,4 thứ 2 hàng tuần
	Sụ Ly Phon Sí Pạ Sót			Tại phòng A403
	Sôm Phèng Xây Nhạ Văn			
	Vi Lay Con Pán Nha Lay			
	Sôm Phết lêng Lò Lát			
	Thong Văn Sí Pạ Sót			
	Un Hươn Say Nhạ Xét			
Phạm Thị Lan	Vị Phà Lặt In Thạ Phòn	K59 ĐH Sinh	Sự tiến hóa hình thái - giải	Từ 20/09/2021 đến 28/11/2021 Tiết 2,3,4 thứ 4 hàng tuần
	Sụ Ly Phon Sí Pạ Sót			Tại phòng A403
	Sôm Phèng Xây Nhạ Văn			
	Vi Lay Con Pán Nha Lay			
	Sôm Phết lêng Lò Lát			
	Thong Văn Sí Pạ Sót			
	Un Hươn Say Nhạ Xét			
Phạm Thị Lan	Lin Kempt Mạ Ly	K61 ĐH Sinh	Thực vật học	Từ 20/09/2021 đến 12/12/2021
	Đỗ Tuyết Nhung			Tiết 8,9,10 thứ 3 hàng tuần
	Ni Thít Pha Văn Kẹo Ma			Tại phòng A403
	Si Viéng Phết Vông Pheng			
Hoàng Thanh Thương	Vị Phà Lặt In Thạ Phòn	K59 ĐH Sinh	Sinh thái học động vật - thực vật	Từ 20/09/2021 đến 12/12/2021
	Sụ Ly Phon Sí Pạ Sót			Tiết 8,9,10 thứ 6 hàng tuần
	Sôm Phèng Xây Nhạ Văn			Tại phòng A312
	Vi-Lay-Con Pán-Nha- Lay			
	Sôm Phết lêng Lò Lát			
	Thong Văn Sí Pạ Sót			
	Un Hươn Say Nhạ Xét			



Trần Hồng Sơn	Vị Phà Lật In Thạ Phòn	K59 ĐH Sinh	Sinh thái học hệ sinh thái	Từ 21/9/2021 đến 7/12/2021 Tiết 9,10 thứ 3 hàng tuần
	Sụ Ly Phon Sí Pa Sót			Tại phòng A312
	Sôm Phèng Xây Nhạ Văn			
	Vị Lay Con Păn Nha Lay			
	Sôm Phết lêng Lò Lát			
	Thong Văn Sí Pa Sót			
	Un Hương Say Nha Xét			
Vũ Thị Đức & Vũ Phương Liên	Khăm Léch Lao Dàng	K60 ĐH Sinh học	Giải phẫu sinh lý người	Từ 1/10/2021 - 4/12/2021 tiết 8,9,10 thứ 6 hàng tuần tại 510 A
	Sôm Nực Ông Lạ Đì			
	Pin-Khăm Ô-Lạ- Khăn			
	Chà Phè Cua Lao			
	Ly Na Va Lát			
	Phu Viêng In Kẹo Păn Nha			
	Sao Thong Vị Lay Phang			
	Dơ Khon A Nụ Sòn			
	Phon Sạ Văn Sai Xông			
Nguyễn Văn Dũng & Đặng Xuân Hoàng	Sôm-Phết lêng-Lo- Lát	K59 ĐHSP Sinh họ	Công nghệ sinh học	Từ 11/10/2021 đến 05/12/2021 Tiết 8 - 10, thứ 4 hàng tuần tại phòng A312
	Vị-Lay-Con Păn-Nha- Lay			
	Vị Phà Lật In Thạ Phòn			
	Un-Hương Xay-Nha- Sét			
	Thong-Văn Sí-Pa- Sót			
	Sụ Ly Phon Sí Pa Sót			
	Sôm Phèng Xây Nhạ Văn			
	Sôm-Phết lêng-Lo- Lát			
	Vị-Lay-Con Păn-Nha- Lay			

Vũ Thái Sơn & Đặng Xuân Hoàng	Sêng-Pha-Nit Sim-Mạ-Ly	K61 ĐH Nông học	Vi sinh vật học đại cương	Từ 11/10/2021 đến 21/11/2021 Tiết 2-4, thứ 3 hàng tuần tại phòng A103
	Sít Ny-Phôn			
Đặng Xuân Hoàng	Lin-Na Keo-Seng- Chǎn	K61 ĐH QLTN&M	Vi sinh vật học môi trường	Từ 11/10/2021 đến 21/11/2021 Tiết 2-4, thứ 2 hàng tuần tại phòng A103
	E Hùm-Pha-Chǎn			
	Thin-Nạ-Con Văn-Nạ- Con			
	A-Lun-Con Phǎn-Đô-Lặc			
	On-Si Si-Thị- Nhốt			
	Sǒm-Xa-Na Saú-Su-Ly- Phôm			
	Chít-Ta-Con Sút-Thi- Phôn			
	Oi-Pa ឃ-Tha-Cay- Sòn			
	Min-Ta Méch-Pa- Sót			
	Năm-Phết Súc- Xọn			
	Văn-Xay Lượng-Li-Nha- Sắc			
	Sụ-Văn Sǒm-No- Văn			
	Thông Nhìn Xây Nhạ Lát			
Nguyễn Thị Thanh Nga	Chà Phè Cua Lao	K60 ĐH Sinh học	Di truyền học	Từ 11/10/2021 đến 05/12/2021 tại Tiết 8,9,10, thứ 6 hàng tuần tại
	Do Khon A Nụ Sòn			
	Đi Sǒm Nực On Lạ			
	Khǎm Léch Lao Dàng			
	Khǎn Pin-Khǎm Ô-Lạ			
	Lát Ly Na Va			
	Nha Phu Viēng In Kẹo Pǎn			
	Phon Sạ Văn Sai Xông			
	Sao Thong Vị Lay Phang			
Nguyễn Thị Thanh Nga	Ly Sêng-Pha-Nit Sim-Mạ	61 Đại học Nông học	Di truyền thực vật	Từ 11/10/2021 đến 05/12/2021 tại

	Phôn Sít Ny			Tiết 2,3,4, thứ 3 hàng tuần tại phòng D212
Vũ Thái Sơn	Lin Kệm Mạ Ly	K61 ĐHSP Sinh	Động vật có xương	Từ 11/10/2021 đến 22/11/2021
	Đỗ Tuyết Nhung			Tiết 3,4,5 các buổi sáng thứ 4
	Ni Thịt Pha Văn Kẹo Ma			Tại phòng A403
	Si Viêng Phết Vông Pheng			
Nguyễn Thanh Lâm	Si-Thạ-Vông Lao-Vang	K61 ĐHSP Vật Lý	Thí nghiệm TH VLĐC 1	Từ 27/9 đến 5/12
	Thạ-Vy Chợ-Cha- Văng		VDC0028	Tiết 3,4,5 thứ 3 hàng tuần
	Mạ-Ni-Son Vô-Hân-Xa- Vật			Tại văn phòng bộ môn
				Phòng A301
Lê Ngọc Diệp	Tông Sen Văn Nạ Khăm Bun Ti Ti Chạ Lơn Hiên Ni Sà Xay Ban Lun Sôm Túi Si Sà Vạt Phản Thon Thăm Mạ Vông	K60 ĐHSP Vật lý	Bài tập Vật lí THPT VPV0061	Từ 23/9 đến 2/12 Tiết 6,7 thứ 5 hàng tuần Tại văn phòng bộ môn tầng 4 nhà A
Doãn Phương Lan	Tông Sen Văn Nạ Khăm Bun Ti Ti Chạ Lơn Hiên Ni Sà Xay Ban Lun Sôm Túi Si Sà Vạt Phản Thon Thăm Mạ Vông	K60 ĐHSP Vật lý	Rèn luyện nghiệp vụ TX 2 VPV0078	Từ 27/9 đến 5/12 Tiết 8,9,10 thứ 4 hàng tuần A511
Phạm Hồng Sơn	Tông Sen Văn Nạ Khăm Bun Ti Ti Chạ Lơn Hiên Ni Sà Xay Ban Lun Sôm Túi Si Sà Vạt Phản Thon Thăm Mạ Vông	K60 ĐHSP Vật lý	Thí nghiệm vật lí THPT VPV0031	Từ 25/9 đến 27/11 Tiết 1,2,3 thứ 7 hàng tuần PTN tầng 1 nhà A
Lò Ngọc Dũng	Tông Sen Văn Nạ Khăm Bun Ti Ti Chạ Lơn Hiên Ni Sà Xay Ban Lun	K60 ĐHSP Vật lý	Nhiệt động lực học VLC 0020	Từ 20/9 đến 12/12

	Sôm Túi Si Sà Vạt Phản Thon Thăm Mạ Vông			Tiết 5 thứ 5 hàng tuần Phòng A511
Doãn Văn Kiệt	Nguyễn Tiến Hưng Viêng-Xay Lao- Ly Lao-Ó Si-Sôm- Phết	K61 ĐHSP Hóa	Hóa vô cơ 1 - HVP0003	Tiết 7,8,9. Thứ 4 (hàng tuần) (Bắt đầu từ 20/9 - 28/11/2021) VP bộ môn + phòng 309
Doãn Văn Kiệt	Bun Mi Tông Va Dang Bun Sót Da Chông Va Đang Xâu Đông Da Đơ Vang Sia Po Vang Khăm Súc Dia Chênh Va On Khăm Phòn Mạ Nỳ Phùng Thị Tuyết Sạ Phan Thong In Thạ Phôm Vy Lạ Nút Bun Thạ Vông Sòn Pạ Đít Chǎn Thạ Vông	K59 ĐHSP Hóa	CSLT Hóa vô cơ - HVP0005	Tiết 2,3,4. Thứ 3 (hàng tuần) (Bắt đầu từ 20/9 - 28/11/2021) VP bộ môn + phòng 309
Vi Hữu Việt	Chua Si Vị Lay Lao Dao Chư Lo Phai Dang Bia Di Cua Va Xay Lun Sôm Sa Nít Đuông A Phù Phảng A Phan Nhật Thành Khǎn Khǎm Xay Vông Phíc Đa Văn In Tha Vông	K60 ĐHSP Hóa		Tiết 7,8,9. thứ 2 thời gian: Bắt đầu từ 20/9/2021. TH hóa Hữu cơ -Nông nghiệp Mã học phần. HHP0036
Phạm Thị Chuyên	Bun Mi Tông Va Dang Bun Sót Da Chông Va Đang Xâu Đông Da Đơ Vang Sia Po Vang Khăm Súc Dia Chênh Va On Khăm Phòn Mạ Nỳ	K59 ĐHSP Hóa	Các phương pháp phân	Phòng A302 Thứ 2 tiết 8,9,10 Tuần từ 20/9 đến 22/11/2021

	On Khăm Phòn Mạ Nỳ			
	Vy Lạ Nút Bun Thạ Vông			
	Sạ Phan Thong In Thạ Phôm			
	Phùng Thị Tuyết			
Trương Thị Hoa	Lao ly Viêng Xay	K61 ĐHSP Hóa	Hóa hữu cơ I	A308. Thứ 6, tiết 2,3,4 Từ 20/9 đến 22/11
	Si Sôm Phết Lao Ơ			
	Nguyễn Thành Đạt			
	Nguyễn Tiến Hưng			
Nguyễn Đình Thoại	Chua Sí Vị Lay Lao	K60 ĐHSP Hóa	Hóa lượng tử	Phòng A308 Thứ 5 tiết 7,8,9
	Dao Chư Lo Phai Dang Bia			Tuần từ 20/9 đến 28/11/2021
	Lun Sôm Sa Nít Đuông A			
	Phù Phàng A			
	Phan Nhật Thành			
	Khăn Khăm Xay Vông			
	Phíc Đa Văn In Tha Vông			
Nguyễn Đình Thoại	Chua Sí Vị Lay Lao	K60 ĐHSP Hóa	TN Hóa Đại cương - Hóa lý	Tiết 7,8,9. thứ 4
	Dao Chư Lo Phai Dang Bia			Tuần từ 20/9 đến 28/11/2021
	Lun Sôm Sa Nít Đuông A			Phòng TH hóa Đại cương - Hóa
	Phù Phàng A			
	Phan Nhật Thành			
	Khăn Khăm Xay Vông			
	Phíc Đa Văn In Tha Vông			



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Triệu Sơn

PHÒNG ĐÀO TẠO

TS. Đỗ Hồng Đức

TRƯỞNG KHOA

TS. Hoàng Ngọc Anh